don Joan de Aragón en confirmación de otro del rey Don Alonso, cuyo tenor es el que se 

sigue:  

Don Joan por la gracia de Dios Rey de Aragón de Navarra, de Cicilia, de Valencia, de 

Mallorcas, de Cerdeñas, de Corcega, conde de Barcelona, duque de Atenas, de Neopatria e 

aun conde de Rosellón e de Cerdaña a todos quantos las presentes veran et oyran salud: por 

partes de los alcalde, justicia, jurados, regidores et huniversidad de la nuestra ciudad de 

Tudela nos a seydo intimado e dado a entender como la dicha ciudad et los pobladores della 

al tiempo que fue conquistada de moros et mandada poblar de cristianos por tal que las 

gentes con mejor voluntad viniesen en ella a poblar fue dotada e libertada de asentamientos 

de términos et de muchas franqueças et libertades por el rey de Aragon et de Navarra, de 

loable memoria, el qual conquisto de moros la dicha ciudad e la mando et fiço poblar de 

cristianos entre otras libertades franqueças et heredamientos otorgo a la dicha ciudad e a los 

pobladores en ella que entonces eran et que enpues bernian a perpetuo tanto de Fuero de 
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Sobrarbe, al qual ellos son aforados como por prebilegio especial que ellos podiesen pacer 

las yerbas et vever las agoas con sus ganados granados et menudos en las Bardenas et 

qualesquiere montes reales según que aquesto et otras cosas mejor e mas estensamente son 

contenidas et declaradas en los dichos fuero e prebilegios ante nuestra presencia en su 

primera figura exibidos et presentados e por nos ocularmente vistos et leydos el tenor de los 

quales es en la forma seguiente: 

Primeramente el tenor de el dicho prebilegio es este: 

In Dei nomine amen. Ego Aldefonsus rex Aragon et Nabarre ac filius regis Sancii cum 

consilio et providencia virirum nostrorum nonbiliun et curie me que per Dei gratiam 

ajuvaberunt capere Tutelan et alian circumadjacencia loca dono et concedo omnibus 

populatoribus in ea ac in Cerbera et Gallipienço illos vonos foros de Superbe ut haveant eos 

sicut meliores infançones tocius mei regni et sint liberi et soluti ab omni servicio pedratreo 

usatico peticione vel aliqua alia sujugatione mei et ois generis in inperpetun excepta oste vel 

licte campali vel obsidione castri qui sint ibi in pane am. diebus me. et sepresius dico per 

tribus diebus et nom amplius pretera concedo tutelanis ut obediant eyden foro suo Almunia de 

Alcayt et de Ibason, Almunia de Albejaget e de Alfaget e de Alcacet, Almunia de Almazra de 

Alçut, Fontellas, Mosqueruela, Espeolla, Estercuel, Calchetas, Uztrant, Murchant, Ablitas, 

Pedriz, Lor, Cascant, Beriellas, Montagut, Corella, Castellon, Pulliera, Vacaen., 

Cintruenigo, Cadreyta, Muriello y Cavanillas, Fostiñana. Item concedo populatoribus in 

Tutela montes in circuitu eiusden Vardena, Almazrra et Monte de Cierço hervas, pasturas in 

sotis ligna, tamariz, scuero, viridia et siqua ad opibus demorun suorun et pecorun et in Ebro 

et aquis alys pistavas molendina. Açutes vel prestas in frontaris suis, dando tamen in Ebro et 

aquis alys portun navibus et in corpore ville vel in domibus suis turres, furna, valnea cun 

omni fortitudine et melloramiento que ipsi tutelane facere voluerunt quicunque vero hanc 

libertaten et constitutione nostran de cetero dirrunpere voluerint sino su rex sine sit comes 

sine alius clericus vel laycus si maledictus a Deo et Veata Virgini Maria et angelis et 

arcangelis cuius et omni curia celesti et cun Juda Juda tradictore penan abeat nullan abens 

requien set sit in inferno sepultus amen. Signun regis Aldefonsus in Spanie inperatoris signun 

rejine Margarite, signun comitis de Pertica facta carta in mensis septembris era MCLV 

regnante mei Dei gracia rege in Aragon, in Irunia, in Nabarra, in Superarbe, in Ribacurcia, 

Roncal, episcupus Prosta, episcopus Petrus in Papillona, episcopus Pero in Cesaraguste, 

episcopus Micael in Sancta Maria de Ydrie Tirason, episcopus Raymundus in Barbastro per 

eme Remiro Sance in Tutela, Gascue Bearim in Cesaraguste, Centol de Bigorra Tirasona, 

Gasal in Nagera, Lope Arteys in Alagon ac Orella in Mella sennior Eneco Lupi in Soria et 

Burgos Petrus Rincon in Stella et Monte Acuto Alfonsus in Arnedo Fortun Decena in Roncal 

Fortun Garceys de Viel in Ul et in Felera mayordomo de reje ego Sancius scriba in su domini 

mei rejis hac cartan scripsi et hoc signun feci capta fuyt Tutela al Ill. rege Alfonsus cun Dey 

gracia et auxilio virorum nobilun terre et comitis de Pertica era mill. CLXVI rex Garcias 

Panpilone rex Sancius verus rex Sancius filius eius qui . ban in elebatrones suhanc forman 

jurament et conformi et así bien el tenor de el dicho Fuero es este que se sigue: mandamos 

por fuero a los infançones de Sobrarbe que todo infançon atal villa que fuere poblada a el 

quel fuero que ayan toda leña seca tamariz et escuero et en los montes caças e pasturas et 

todo lo que pudieren labrar et romper en lur encontrada non faciendo daño a sus vezinos e en 

las aguas chicas y grandes pexcarizas, cañares, molinos, thaonas en lures fronteras a açutes,